
Zpravodaj 02 2022

Vážení spoluobčané,

aktuální  rok  se  blíží  ke  svému  konci,  pomalu  rekapitulujeme  a  vyhlížíme,  co  přinese  ten  rok  
následující. Dovolte mi tedy, abych v tomto předvánočním období shrnul několika slovy dění v naší 
obci.

V říjnu letošního roku proběhly volby do zastupitelstva obce. Za sebe děkuji za všechny Vaše hlasy, i 
za nečekaně vysokou účast u těchto voleb. Zastupitelstvo obce doznalo jen drobnou změnu. Rád bych 
proto poděkoval dlouholetému zastupiteli  panu M. Janečkovi za dosavadní práci v zastupitelstvu a 
zároveň přivítal nového zástupce z Práčova, pana L. Sokola. Jsem přesvědčen, že celé zastupitelstvo 
bude i v dalším období pracovat konstruktivně ve prospěch rozvoje naší obce a společného soužití 
zde. 

Z dokončených  akcí  v průběhu  druhého  pololetí  letošního  roku  zmiňuji  dokončení  přístavby 
a zateplení pláště obecního úřadu. V příštím roce plánujeme pokračovat v úpravě prostranství okolo 
obecního úřadu a  dílčích  úpravách také uvnitř  objektu.  Na Práčově byl  dokončen přesun vedení  
nízkého napětí společnosti ČEZ a.s. do země a s tím i rekonstrukce části veřejného osvětlení. Projekt 
rekonstrukce veřejného osvětlení  a  rozhlasu pro dolní  Svídnici  je  dokončen a předložen na Měú 
Chrudim ke schválení. Realizace této akce však závisí na zahájení prací společností ČEZ a.s. Za pomoci  
dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu, byl pořízen venkovní cvičební prvek v areálu 
objektu  bývalé  školy.  Stavební  úpravy  proběhly  také  ve  vstupní  části  hřbitova,  kde  se  počítá  
s pokračováním i příští rok. V letošním roce bylo požádáno o dotaci na hasičský přívěs za dopravní 
automobil, který bude v případě přiznání dotace spolufinancován z obecního rozpočtu. Podpora obce 
bude směřovat i  mezi  spolky,  které svou činností zpestřují  společenský život v obci  a v některých 
případech také obhospodařují společně využívané prostory v obci.

Někteří z Vás jistě zaznamenali v druhé polovině roku výměnu zaměstnanců obce. Na tomto místě 
bych chtěl poděkovat dlouholetým zaměstnancům panu L. Drahému a L. Kopeckému za odvedenou 
práci a popřát, ať si užívají ve zdraví zaslouženého důchodu. Novým zaměstnancům panu J. Kudýnovi 
a P. Fuxovi přeji ať se jim v novém zaměstnání daří a mají dostatek sil. Zároveň mi dovolte poděkovat  
za odváděnou práci a službu pro občany obce také paní J.  Bořilové, M. Bendové, všem zastupitelům a 
aktivním členům spolků a popřát jim mnoho trpělivosti při jejich činnosti. 

Všem ostatním, vážení spoluobčané, přeji příjemné prožití vánočních svátků a do roku 2023 hlavně 
pevné zdraví a hodně štěstí.

Tomáš Melč, starosta obce
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Vážení  spoluobčané  a  příznivci  hasičů,  dovolte  mi,  abych  Vás  seznámila  s naší  činností  v druhé 
polovině roku 2022.

Dne 11. srpna v 13:50 a 14:03 vyjela jednotka hasičů Svídnice s novým DA Man a přívěsným vozíkem s  
přenosnou stříkačkou  a  hadicemi  na  Kochánovice.  Na  místě  vytvořili  hadicové vedení  pro plnění  
cisteren a následně pokračovali přímo na požářiště, kde v součinnosti s ostatními jednotkami zahájili  
požární  útok.  Hasební  práce  pokračovaly  až  do  18  hodiny,  kdy  velitel  zásahu  vyhlásil  požár  za  
zlikvidovaný, tím výjezd pro naše hasiče skončil a s technikou se vrátili zpět. 

Požár měl rozlohu zhruba 
250 na 400 m, na místě 
zasahovalo celkem 17 
jednotek, kouř z lesa byl 
viditelný až z 15 kilometrů 
vzdálených Pardubic. Dalším 
zásahem bylo zajištění 
vysoušečů po havárii 
vodovodu na obecním 
úřadu. 
Sportovní družstvo je v lize 
chrudimského okresu 
celkově na osmém místě, 
absolvovali tři závody s 
umístěním jednou na 
sedmém a dvakrát na 
druhém místě.

V září  jsme pomáhali  spolu s ostatními  svídnickými spolky  na  akci  „Loučení s prázdninami“,  které 
probíhalo  na  místním  fotbalovém hřišti  a  pro  děti  bylo  připraveno  hned  několik  disciplín,  které  
prověřily  jejich zdatnost, zručnost,  sílu a  postřeh. I  přesto, že jsme občas všichni  zmokli,  akce se 
podařila a děti si kromě zážitků odnesly i pěkné ceny. 

S prvním sněhem proběhl po dvouleté přestávce již sedmý ročník „Svídnického extrému“. Tentokrát 
se konal až v listopadu a na závodníky čekala nejen delší trať a spousta nových a náročných překážek,  
ale i sníh a mráz. I přesto se závodu zúčastnilo přes 130 závodníků a na trati je podpořilo i mnoho 
diváků.   Svídnický  extrém,  na  kterém  se  SDH Svídnice  podílí  jako  jeden  z organizátorů,  patří  již 
tradičně do podzimního kalendáře obce Svídnice.

První adventní víkend, letos sobota 26.12.2022, patřila rozsvícení vánočního stromu. Předvánoční čas  
jsme si společně zpříjemnili  zpíváním koled, pro děti byly připraveny vánoční dílničky a všichni se  
mohli zahřát douškem dobrého moku či ochutnat občerstvení, které připravily hasičky ze Svídnice.

Na závěr roku bych Vás chtěla pozvat na Vánoční koncert v kostele sv. Jakuba na Práčově, který se 
bude konat 18. 12. od 16 hodin. V novém roce pak na  výroční valnou hromadu SDH Svídnice, která se 
bude konat 21.1.2023 v budově bývalé školy ve Svídnici.

Upozorňuji, že do poloviny ledna je třeba zaplatit členské příspěvky, jako každý rok bude možné je  
zaplatit  na  obecním  úřadě.  Jejich  výše  se  rozhodnutím  shromáždění  starostů  sborů  navyšuje  na 
částku 250Kč. Zároveň budou dovybrány případné nedoplatky za oba minulé roky.

Příští rok je pro náš sbor rokem významným, neboť to bude již 110 let od jeho založení. Takže nejen 
členům sboru  SDH Svídnice,  ale  i  Vám všem přeji  v roce  2023 všechno nejlepší,  hodně zdraví  a 
spokojenosti.
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Margita Lupoměská a Tomáš Kučera za SDH

Milí sousedé,

na Práčově letos bojujeme s čím dál víc drzejšími divokými prasaty, ale 
díky infrazvukové plašičce  se  nám je  daří  držet  od obecního hřiště 
dále. Našim sympatizantům z řad chrabrých myslivců se již povedlo i 
několik zastřelit. Ale na guláš jsme nic nedostali, tak snad příště!

Podařilo se pozvat i Mikuláše s anděli a čertem pro radost nejmenších 
Práčováčků.

Na příští  rok si  pro Vás  chystáme malé  překvapení,  tak  nám držte 
palce ať to vyjde!

Přeji Vám pevné zdraví, dobrou náladu, požehnané Vánoce a úspěšný 
rok 2023!

Jan Woff, za Sousedy Práčov

Vážení spoluobčané,

1.května začala další  rybářská sezóna pro všechny členy našeho spolku. Ještě před zahájením byl  
uskutečněn nákup ryb. Tentokrát z Rybářství Havlovice v množství 200 ks. Následovala příprava na 
rybářské závody, které pořádáme pravidelně koncem dubna. Počasí nám tentokrát přálo, účast byla  
slušná, a proto se akce velmi vydařila.  Naopak v září,  při  tradiční akci „Chyť si  svého kapra“ jsme 
přízeň počasí ztratili. Zima a déšť účastníky odradily. Přesto však několik zájemců přišlo a o veselé 
zážitky nebyla nouze. 

Spolek má v současnosti 43 členů, kterým se v letošní sezóně podařilo odlovit cca 165 ks ryb. Členové 
se nevěnují pouze lovu, ale starají se o rybí osádku a okolí rybníka. V tomto roce bylo odpracováno  
přibližně 195 brigádnických hodin při hromadných a individuálních brigádách. Provádělo se hlavně 
sečení a úklid. Dále vysázení stromků, vyčištění přítoku a krmení, kde se rybám přilepšilo asi 1 t směsi  
a obilí. Během roku jsme ještě do rybníka vysadili asi 120 ks menších kapříků, 20 ks amurů a 7 ks  
candátů.

Na závěr Vám přeji krásné a klidné Vánoce a rok 2023 prožijte v klidu, a hlavně ve zdraví.

                                                                                     

  Otakar Doležal, předseda Spolku Rybník v Lukách
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Zdravíme naše milé diváky.

Musím říct, že už se na vás po dlouhé době moc těšíme a doufám, že se v novém roce uvidíme na  
premiéře  muzikálu  Noc  na Karlštejně.  Čeká na  vás  představení  plné písniček a veselých scének. 
Věřím, že i přes to, že tuto hru všichni dobře znáte, se budete dobře bavit. Počítáme s uvedením 
několika  repríz  tak,  abychom 
vyhověli všem zájemcům.

A co je u nás nového? Rozšířili jsme 
svou  nabídku  i  o  představení 
pohádky pro děti, kterou jste viděli 
na Mikulášské besídce 11. prosince.  
Ozývají se nám i z okolních vesnic se 
zájmem o naše představení a věřím, 
že  budeme  moci  těmto  pozváním 
vyhovět.

Náš  soubor  se  tento  rok  rozšířil  o 
další dva členy a má nyní 14 členů. I když je náš soubor početný, stále máme dveře otevřené pro další  
zájemce o účinkování v našem souboru. Přejeme všem do nového roku hodně zdraví a pohodu.

Vlaďka Skálová, principálka souboru

 Ahoj, tady Svišti ze Svídnice!

Každý pátek máme v naší klubovně ve staré škole 
schůzku.  Letos  se  nám  sešlo  kolem  15  dětí  
a 5 vedoucích. S dětmi nehrajeme jenom hry, ale 
snažíme se je i něco naučit. Učíme je české hrady 
a zámky, rostliny, stopy nebo šifry (třeba na tajná 
psaníčka ve škole 😊). 

O  prázdninách  jsme  jako  každý  rok  vyrazili  na 
letní  tábor  do  Mílovy.  Strávili  jsme  sedm  dní 
v Milovy nedaleko Devíti skal. Celotáborovou hru 
jsme  pojali  v duchu  Jak  vycvičit  draka.  Děti  si 
tvořily  štíty  a  poté  hledaly  dračí  vejce  v barvě 
svých oddílů, vycvičily si své draky a taky se o ně 
celých sedm dní staraly. 

Každý rok jsme dětem připravovali celoroční hru. Letos jsme se spíše zaměřili na Sedmero (znalosti 
topografických značek, zvířat a jejich stop, rostlin, hradů a zámku a první laickou pomoc v  terénu). 
S dětmi se snažíme hlavně hrát hry a chodit ven, a to za jakéhokoliv počasí. Protože ve zdravém těle  
je přece zdravý duch. V rámci vlčat plníme Vlčí sedmero, jak jsme již zmínili o kousek výš. Je to sedm  
bodů,  při  kterých  se  ukáže  jejich  zručnost,  chytrost,  fyzická  vytrvalost  
a schopnost spolupráce. Polovinu bodů již máme hotovou. Děti si u nás vyzkouší střelbu z luku nebo 
ze  vzduchovky,  hod  granátem  (gumovým  😊)  nebo  vrh  nožem,  popřípadě  hvězdicí.  Minimálně 
jednou za rok je vezmeme do bazénu, kde plní jeden bod ze sedmera. 



Zpravodaj 02 2022

23. října jsme opět měli srocení (= událost při které se sejde celá naše organizace) a tentokrát sešli se  
u nás ve Svídnici se všemi oddíly. Celkově má naše organizace čtyři oddíly: Svišti, Orlíci, Orioni a od 
minule k nám přibyli Bobříci. Srocení jsme započali slavnostním zapálením ohně, noví členové odříkali  
slib a zahráli jsme si pár táborových písniček na kytaru. 

Připravovat pro děti tyto schůzky je pro nás občas časově, někdy i psychicky náročné. Ovšem myslíme  
si,  že  rodiče  velice  ocení,  když  je  o  jejich  ratolesti  postaráno  a  oni  si  mohou  na  dvě  hodinky  
odpočinout. Nám zase udělá radost nadšení z her v očích jejich dětí.

Martina Vítková za Vlčata

Vážení spoluobčané, 

po odmlce způsobené covidovým opatřením se 19. listopadu opět 
uskutečnil běžecký závod s přír odními i umělými překážkami pod 
názvem  Svídnický  extrém.  Závod  je  řazen  na  seznamu  OCR. 
Náročná trasa o délce přibližně 9 km vede údolím řeky Chrudimky 
a běžci cestou překonávají přes dvacet překážek. V letošním roce 
se  na  start  postavilo  130  závodících  z  různých  koutů  České 
republiky. Mrazivé ráno a lehce zasněžená krajina je neodradily. 
Na  trase  na  ně  pak  čekalo  bláto,  brodění  studenou  vodou, 
přenášení  těžkých  břemen,  chůze  na  chůdách,  šplh  na  laně, 
překonání sítě a několik nových technických překážek. I když se 
závodníci vraceli mokří a pokrytí blátem, ve tváři byl vidět úsměv 
a  radost  z  dosaženého  cíle .  Každý  účastník  obdržel  ručně 
vyrobenou medaili a závodníci na stupních vítězů velké poháry z 
místní keramické dílny. Tímto velmi děkujeme "patronce" závodu 
paní Aleně Effenbergerové, která svými díly podporuje pořádání 
závodu.  Závod  se  koná  pod  záštitou  SDH Svídnice,  za  přispění 
obce Svídnice a pomoci TJ Svídnice. 

Martin Stebel, za celý organizační team

 
Milí spoluobčané a příznivci fotbalu,

je  čas  zhodnotit  podzimní  část  sezóny  2022-2023.  Po  dobrém 
vstupu  a  první  euforii  jsme  spadli  opět  nohama  na  zem. 
Nepravidelná kompletní sestava a nízký počet hráčů k některým 
utkáním nás usadili na 5 místo podzimní části. Je na posouzení 
zda  je  to  zklamání  nebo  to  na  co  momentálně  máme. 
Každopádně boj o postup určitě nevzdáváme. 6 výher. 2x remíza 
a 3 prohry jsou náš základ do jarní části sezóny. Velký dík patří 
všem kteří  se  jakým koliv  způsobem podílejí  na chodu našeho 
oddílu.  Závěrem chci  všem spoluobčanům a příznivcům popřát 
krásné a pohodové svátky a hlavně pevné zdraví v roce2023.

Josef Zelenka , předseda TJ.
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Aktuální informace ke svozu odpadu pro rok 2023

V minulém roce proběhlo  čipování nádob na svoz domovního odpadu, většina těchto nádob je již 
zároveň pasportizována firmou TS Hlinsko s.r.o., která nám zajišťuje svoz odpadu. Zbývá ještě řádově 
desítka nádob, na kterých nebyla pasportizace provedena, tedy nebyly navedeny do systému, kterým 
se připravuje svoz odpadu na objem, žádáme tedy tímto ty, kteří ještě pasportizaci neumožnili, aby 
tak učinili (budou individuálně kontaktováni), jelikož dle zákona o odpadech musí být občan součástí  
systému svozu odpadu tam, kde vyprodukuje odpad, tedy v obci, kde má trvalý pobyt. V případě, že si 
občan pořídí nádobu na svoz domovního odpadu novou, která nebude očipována, vyzvedne si čip a  
návod k očipování na obecním úřadu a obec novou nádobu nahlásí svozové firmě, která ji zavede do 
systému.  Dále  upozorňujeme,  že  každá nádoba musí  být  kromě čipu označena číslem popisným  
popřípadě číslem evidenčním v souladu s nemovitostí, za kterou je vyvážena (viz OZV 3/2021). Tímto 
výše uvedeným obec oznamuje, že již nebude občanům vydávat od roku 2023 samolepky  na nádoby 
na svoz odpadu!

Firma  TS  Hlinsko  s.r.o.  zajišťuje  svoz  domovního  odpadu  každý  čtvrtek.  V  méně  přístupných 
lokalitách, kde velký svozový vůz nezajede,  probíhá svoz domovního odpadu malým vozem.  Svoz 
domovního odpadu probíhá i v den státního svátku.
Svoz  nebezpečného  odpadu probíhá  2x  ročně  (jaro,  podzim).   V roce  2023  proběhne  v těchto 
termínech: 25. 3. 2023 a 2. 9. 2023. 

Svoz recyklovaného odpadu sklo 1x za měsíc, papír  1x  za 14 dní a svoz plast 1x týdně.
U obecního úřadu a na návsi v dolní Svídnici je k dispozici  kontejner na bio odpad. Na Práčově dle 
potřeby (nelze zatím umístit na stálo z důvodu, že obec není vlastníkem pozemku, kde je umísťován). 
E-BOX - je umístěn na obecním úřadu a slouží ke sběru drobných elektrospotřebičů např. kalkulaček, 
mobilních  telefonů,  drobného  počítačového vybavení  apod.  (neslouží  pro  staré  baterie,  výbojky, 
akumulátory, zářivky…). Pro sběr velkých elektrospotřebičů jsou k dispozici kontejnery za prodejnou 
bývalé Jednoty, na Práčově a v hnízdě v dolní Svídnici.

Do  hnízda  s kontejnery  na  tříděný  odpad  za  Jednotou  a  na  Práčově  je  umístěna  sběrná 
nádoba na odložený  jedlý  olej  a  tuk  výhradně  rostlinného  původu 
z domácností. NEODKLÁDEJTE tento  materiál  mimo  tuto  nádobu!!!  Použitý  přepálený  olej 
z domácností  shromažďujte  do  uzavíratelných  plastových  (PET)  lahví,  které  následně  vhodíte  do 
otvoru nádoby k tomu určené!

Dále je možno ukládat do kontejneru k tomu určeném za prodejnou bývalé Jednoty čistý nepotřebný 
textil, který se stává většinou součástí sociálních šatníků.

V roce 2023 nedojde k navýšení místního poplatku za svoz komunálních odpadů. Aktuální sazba 
poplatku činí: 500,-Kč/osoba/rok a 500,- Kč/rekreační  objekt/rok. Splatnost poplatku dle OZV č. 
3/2021 je k 31.3. kalendářního roku.  
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